
 

 

 
Largo do Mineiro, 135 – Fone: (51) 3656-1399 - CNPJ 88.363.072/0001-44  

procuradoria@arroiodosratos.rs.gov.br 
www.arroiodosratos.rs.gov.br 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos 
Procuradoria-Geral 

 

DECRETO Nº 034, 02 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 
Institui os valores a serem cobrados de 

taxa de inscrição nos Concursos 

Públicos de Arroio dos Ratos/RS no ano 

de 2018. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO ARROIO DOS RATOS, LUCIANO LEITES ROCHA, no uso das 

atribuições que me confere a Lei Orgânica do Município: 

 

 

Considerando a necessidade de regulamentar o valor da taxa de inscrição para os 

Concursos Públicos de 2018; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Para o Concurso Público de 2018 o valor das taxas de inscrição será conforme tabela 

abaixo: 

 

Escolaridade: Valor da taxa de inscrição: 

Ens. Fundamental Incompleto R$ 60,00 

Ens. Fundamental Completo R$ 75,00 

Ens. Médio Completo/Técnico R$ 90,00 

Ens. Superior Completo/Pós R$ 120,00 

 
Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 
 
 
    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em, 02 de outubro de 2018. 

 

 

LUCIANO LEITES ROCHA 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 
Em, 
EVERTON RODRIGO DOS SANTOS VIEIRA 
Secretário Municipal de Administração  


